13. La colère du Seigneur la rendra inhabitable, et la réduira en un désert; quiconque passera par Babylon sera frappé d'étonnement, et sifflera sur toutes ses plaies.

14. Attaquez Babylon de tous côtés, vous tous qui savez manier l'arc; combattez-la, n'épargnez point les flèches, parce qu'elle a péché contre le Seigneur.

15. Jetez de grands cris contre elle: elle tend déjà les mains de toutes parts; ses fondements se renversent, ses murailles tombent par terre, parce que le jour de la vengeance du Seigneur est venu, venger-vous d'elle, et traitez-la comme elle a traité les autres.

16. Disperdite satorum de Babylone, et tenentem faciem in tempore messis: à facie gladii columba unusquisque ad populum suum convertetur, et singuli ad terram suam fugient.

17. Grex dispersus Israel; leones ejecerunt eum: primus comedit eum rex Assur: iste novissimus exsavit eum, Nabuchodonosor rex Babylonis.

18. Propterea hac dicit Dominus exercitum, Deus Israel: Ecce ego visitabo regem Babylonis, et terram eius, sicut visitavi regem Assur;

19. Et reducam Israel ad habitaculum suum: et pascetur Carmelum et Basan, et in monte Ephraim et Galad saturabit anima ejus.

20. In diebus illis et in tempore illo, sit Dominus, queretur iniquitas Israel, et non erit: et peccatum Iuda, et non inveniatur: quoniam propitiis ero eis quis reliquo.

21. Super terram dominantium ascende, et super habitatores ejus visita: dissipate, et interfice que post eos sunt, sit Dominus: et fac iuxta omnia que precepisti tibi.

22. Vox bellum in terrâ, et contritio magna.

23. Quonodo confactus est, et contritus malleus universe terre? quonodo versa est in desertum Babylon in gentibus?

24. Illaquevi te, et capta es, Babylon, et nescias; inventa es et apprehensa: quoniam Dominum provocasti.

25. Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit vasa ire sua: quoniam opus est Domino Deo exercitum in terra Chaldeorum.

26. Venite ad eam ab extremis finibus, aperite ut exeat qui concubent eam: tollite de via lapides, et redigite in acervos, et interficite eam: nec sit quidquam reliquum.

27. Dissipate universos fortis ejus, descendant in occasionem: va eis, qui venit dies eorum, tempus visitationis eorum.

28. Vox fugientium, et eorum qui evaserunt de terra Babylonis, ut ammunt in Sion ultionem Domini Dei nostri, ultionem templi ejus.

29. Annuntiate in Babylonem plurimis, omnibus qui tendunt arcum: consistite adversus eam per gyrum, et reddite ei secundum opus suum: iusta omnia que fecit, facite illi, quia contra Dominum erecta est, adversum Sanctum Israel.

30. Idcirco cadent juvenes ejus in plateas ejus: et omnes viri bellicos ejus continecentur in die illâ, sit Dominus.

31. Ecce ego ad te, superbe, dicit Dominus Deus exercitum: quia venit dies tuus: tempus visitationis tue.

32. Et cadet superbus, et corruet, et non erit qui suscitetur eum: et succidam ignam in uribus ejus, et devorabit omnia in circuitu ejus.

33. Hec dicit Dominus exercitum: Calumniam sustinet filii Israel et filii Iuda simul: omnes qui ceperunt eos, tenent, nolunt dimittere eos.

34. Redemptor eorum fortis: Dominus exercitum

16. Exterminez de Babylone celui qui séme, et celui qui tient la faucille au temps de la moisson; et ils fuiront tous devant l'épée de la colombe; et chacun retournera à son peuple et se retirera dans son pays.

17. Israel est un troupeau de brebis disperses; les lions l'ont chassé de son pays; le roi d'Assur l'a dévoré à premier; mais Nabuchodonosor, roi de Babylone, qui est son dernier ennemi, lui a brisé tous les os.

18. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur des armes, le Dieu d'Israël: Je vais visiter le roi de Babylon en son pays, comme j'ai visité le roi d'Assur.

19. Je ramènerai Israël dans le lieu de sa demeure; il rentrera dans ses pâturages du Carmel et de Basan, et son âme se rassassera sur la montagne d'Ephraïm et de Galad.

20. En ces jours-là et en ce temps-là, dit le Seigneur, on cherchera l'iniquité d'Israël, et elle ne sera plus; on cherchera le péché de Juda, et il ne se trouvera point, parce que je rendrai favorable à ceux que je me serai réservés.

21. Marchez contre la terre des dominateurs des peuples, et faites la vengeance de ses habitants; renversez, tuez tous ceux qui les suivent, dit le Seigneur, et faites tout selon l'ordre que je vous ai donné.

22. Le bruit des armes s'entend sur la terre, et il est suivi d'une grande pluie.

23. Comment le marieau de toute la terre a-t-il été brisé et réduit en poudre? comment Babylonie a-t-elle été changée parmi les nations en un grand désert?

24. Je vous ai fait tomber dans un piège, ô Babylon! et vous avez été prise sans vous en être aperçue; vous avez été surprise et saisie tout d'un coup, parce que vous vous êtes attiré la colère du Seigneur.

25. Le Seigneur a ouvert son trésor, il en a tiré les armes de sa colère, parce que le Seigneur Dieu des armes en a besoin contre le pays des Chaldéens.

26. Marchez contre elle des extrémités du monde; ouvrez pour donner entrée à ceux qui doivent la fonder aux pieds; ôtez les pierres des chemins, et mettez-les en moineaux; tuez tout en elle, sans y rien laisser.

27. Exterminez tout ce qu'elle a de vaillants hommes; faites-les venir pour être égorgés; malheur à eux parce que leur jour est venu, le temps où Dieu devait les visiter.

28. Voici la voix de ceux qui fuient, de ceux qui sont échappés du pays de Babylon, qui viennent annoncer à Sion la vengeance du Seigneur notre Dieu, la vengeance qu'il a faite de son temple.

29. Announcez à tous ceux qui tirent de l'air qu'ils viennent en foule contre Babylon: attaquez-la, environnez-la de toutes parts, et que personne n'échappe. Rendez-lui ce que ses œuvres ont mérité, traitez-la selon tous les crimes qu'elle a commis, parce qu'elle s'est élevée contre le Seigneur, contre le Saint d'Israël.

30. C'est pourquoi ses jeunes hommes tomberont morts dans ses places; et tous ses gens de guerre seront détruits en ce jour-là dans un profond silence, dit le Seigneur.

31. Je viens à toi, ô prince superbe, dit le Seigneur Dieu des armes, parce que ton jour est venu, le temps où je dois te visiter!

32. Il sera renversé, ce superbe; il tombera par terre, et il n'y aura personne pour le relever; je mettrai le feu à ses villes, et il dévorerà tout ce qui est aux environs.

33. Voici ce que dit le Seigneur des armes: Les enfants d'Israël, aussi bien que les enfants de Juda, souffrent l'oppression; tous ceux qui les ont pris les relèvent, et ne veulent pas les laisser aller.

34. Mais leur Réédempteur est fort; son nom est le Seigneur des armes; il prendra, en les jugeant, la

nomen ejus: judicio defendet causam eorum, ut extaret terram, et commovet habitatores Babylonis.

35. Gladius ad Chaldeos, ait Dominus, et ad habitatores Babylonis, et ad principes, et ad sapientes ejus;

36. Gladius ad divinos ejus, qui stulti erunt; gladius ad fortis illius, qui timebunt;

37. Gladius ad equos ejus, et ad currus ejus, et ad omne vulgus quod est in medio ejus, et erunt quasi mulieres: gladius ad thesauros ejus, qui diripientur;

38. Sic citas aquas ejus erit, et arescent: quia terra sculptilium est, et in portentis gloriantur;

39. Propterea habitabunt dracones cum fauis fiscariis, et habitabunt in ea struthionis: et non inhabitabit ultra usque in semipertuum, nec extrahetur usque ad generationem et generationem.

40. Sicut subverit Dominus Sodomam et Gomorrah et vicinas ejus, ait Dominus: non habitabit ibi vir, et non incoleat eam filius hominis.

41. Ecce populus venit ab Aquiloni, et gens magna, et reges multi consurgent a finibus terre:

42. Arcum et scutum apprehendunt; crudelis sunt et imminicordes: vox eorum quasi mare sonabit; et super equos ascendent, sicut vir paraus ad prelium contra te, filia Babylon.

43. Auditiv rex Babylonis famam eorum, et dissolute sunt manus ejus: angustia apprehendit eum, dolor quasi parturientem.

44. Ecce quasi leo ascendit de superbâ Jordani ad palechritudinem robustam, quia subito currere faciam eum ad illam: et quis erit electus, quem preponam ei? quis est enim similis mei? et quis suscepit me? et quis est iste pastor, qui resistat vulnῳ meo?

45. Propterea audite consilium Domini, quod mente concepit adversus Babylonem, et cogitationes ejus, quas cogitat super terram Chaldaeorum: Nisi detraxerint eos parvuli gregum, nisi dissipaverit fuerit cum ipsis habitatculum eorum.

46. A voce captivitatis Babylonis commota est terra, et clamor inter gentes auditus est.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Verbum, quod locutus est Dominus super Babel, et super terram Chasdim per manum Irmeiāhu propheta.
2. Annuntiate in gentibus, et audiōte facite, et levate signum, audiōte facile, ne celetis, dicit: Capta est Babel, pudore affectus est Bel, confactus est Merodach, pudore affects sunt sculptilia ejus, fracta sunt idola ejus.
3. Quoniam ascendit contra eum gens ab Aquiloni, ipsa ponit terram ejus in soliditudinem; et non erit qui habitet in ea ab homine usque ad animal; moti sunt, abiérunt. — 4. In diebus illis, et in tempore illo, ait Dominus, venient filii Israel, ipsi filii Iehudah simul; eundo et flendo ibunt, et Dominus Deus suum querent. — 5. Sionem interrogabunt de viâ, huc facies eorum. Venite, et copulate vos Domino frēdere sempiterno, quod non oblivioni tradetur. — 6. Ut oves perdite fuerunt populus mens; pastores eorum errare fecerunt eos, in montibus vagari fecerunt eos; de monte ad collem abiérunt, oblitū sunt cubili sui. — 7. Omnes qui invenerunt eos, comederunt eos; hostesque eorum dixerunt: Non delinquimus; pro eo quod peccaverunt Domino habitaculo justitiae, et expectationi patrum eorum Domino. — 8. Recedite de medio Babel, et de terrâ Chasdim egredi; et esto tanquam hirci ante gregem. — 9. Quoniam ecce ego suscio, et ascendere facio contra Babel congregatiōnē gentium magnarum de terrâ Aquilonis; et preparabam bellum contra eam, inde capieatur; sagitte ejus tanquam fortis orbiantur, non revertetur vacua. — 10. Et erit terra Chasdim in spoliū; omnes qui prædabuntur eam saturabuntur, dixit Dominus. — 11. Quoniam lati fuistis, quoniam exultastis, diripientes hareditatem meam; quoniam multiplicasti pinguedinem sicut vitula que pascit germina, et exultastis sicut tauri

*habita*victori*.* — 12. Idcirco pudore affectus est mater vestra validē, erubuit genitrix vestra, ecce novissima gentium erit desertum, terra arida et solitudo. — 13. Propter iram Domini non habitabit, et erit solitudo tota; omnis qui pertangerit per Babel, stupebit, et sibilabit super universi plagis ejus. — 14. Preparete bellum contra Babel per circuitum, omnes qui tenditis arcum; jacite contra eam, ne parcatis jaculo: quia contra Dominum peccavit. — 15. Clamat adversus eam, per circuitum tradidit manum suam, occiderunt fundamenta ejus, destruci sunt muri ejus, quia ultio Domini est; uliscamini contra eam; sicut fecit, facite ei. — 16. Succidite satorem de Babel, et tenentem falcam tempore messis; à facie gladi opprimentes unusquisque ad populum suum resipient, et quilibet ad terram suam fugiet. — 17. Ut pecus dispersum fuit Israel, leones ejercent eos; primus devoravit eum rex Assur; et iste novissimus ossa ejus fregit, Nebuchadres rex Babel. — 18. Propterea sic dixi Dominus exercitum Deus Israel: Ecce ego visito regem Babel, et terram ejus, sicut visitavi regem Assur: — 19. Et reducam Israel ad habitaculum suum; et pascetur Charmel, et Basan, et in monte Ephraim, et in Gilad saturabitur anima ejus. — 20. In diebus illis et in tempore illo, ait Dominus, queretur iniquitas Israel, et non erit, et peccata Iehudah, et non inventur: quoniam parcam eis quos relinquant. — 21. Adversus Babel terram rebellantem ascende, Bari, et contra habitatores visita, dissipate, et interfice post eos, dixit Dominus; et fac iuxta omnia quae precepit tibi. — 22. Sonitus belli in terra, et contrititia magna. — 23. Quoniam abscisus et contritus est malleus grandis universi terræ? quoniam fuit in desertum Babel in gentibus? — 24. Illaqueavi te, et etiam capta es Babel, et tu non novisti; inventa es et etiam comprehensa: quoniam contra Dominum litigasti. — 25. Aperuit Dominus thesaurum suum, et proluit vasa ire sue: quoniam hoc opus Domino Deo exercituum in terra Chasdim. — 26. Venite adversus eam ab extremo, aperite horrea ejus, calcate eam sicut aceros, et perdis eam, ne sit ei residuum. — 27. Occidite universos vitulos ejus, descendat ad occisionem; va eis, quia venit dies eorum, tempus visitationis eorum. — 28. Vox fugientium et evasorum de terra Babel, ut annuntient in Sion ultionem Domini Dei nostri, ultionem templi ejus. — 29. Congregare facite contra Babel jaculatores, omnes tendentes arcum; castrametamini adversus eam per circuitum, ne sit ei evasor; reddite ei secundum opus summum; juxta omnia que fecit, facite illi: quia contra Dominum superbit, aduersus Sanctum Israel. — 30. Idcirco cadent juvenes ejus in plateis ejus; et omnes viri bellatores ejus succidentur in die illa, ait Dominus. — 31. Ecce ego ad te, ô superbe, dixit Dominus Deus exercituum: quia venit dies tuus, tempus qui visiten te. — 32. Et impingit superbus, et cadet, et non erit ei qui susciet; et succendam ignem in urbibus ejus, et consumet omnes qui sun in circuitu ejus. — 33. Sic dixit Dominus exercituum: Oppressi fuerunt filii Israel et filii Iehudah simul; et omnes qui captiivi duxerunt eos, retinent eos; remunnt dimicato eos. — 34. Redemptor eorum fortis, Dominus exercituum nomen ejus, judicando judicabit iudicium eorum, ut quiescere faciat terram, et commovere faciat habitatores Babel. — 35. Gladius ad Chasdim, dixit Dominus, et ad habitatores Babel, et ad principes ejus, et ad sapientes ejus. — 36. Gladius ad mendaces, et insaniens: gladius ad fortis ejus, et tumbent. — 37. Gladius ad thesauros ejus, et ad currus ejus, et ad omne vulgus, quod est in medio ejus; et erunt ut mulieres; gladius ad thesauros ejus, et diripientur. — 38. Sic citas aquas ejus, et arescent: quia terra sculptilium est, et in simulariis insaniens. — 39. Propterea habitanti besiti sylvestres cum utilis et habitabunt in ea filii struthionis; et non habitabit ultra in seculum, et non habitabit usque in generationem et generationem. — 40. Quemadmodum subverit Deus Sodom et Amorah, et vicinas ejus, ait Dominus, non habitabit ibi quisquam et non morabitur in ea filius hominis. — 41. Ecce populus venit ab Aquiloni, et gens magna, et reges multi suscitabuntur a lateribus terre. — 42. Arcum et scutum apprehendunt; crudelis erunt et non misericordiæ; sonitus eorum veluti mare sonabit, et super equos equitabunt; parati erunt tanquam vir ad primum contra te, filia Babel. — 43. Auditiv rex Babel famam eorum, debilitaverunt se manus ejus; angustia apprehendit eum, dolor tanquam parturient. — 44. Ecce tanquam leo ascendit de tumore lardes ad habitaculum robustum: quia quiescere faciam, currere faciam eos ab ea; et quisquis erit electus, ei preficiam: quis enim es si cito ego? et quis dabat mihi tempus? et quis est iste pastor, qui stet coram me? — 45. Propterea audite consilium Domini, quod consultavit super Babel; et cogitationes ejus, quas cogitat super habitatores terræ Chasdim: Si non traxerint eos parvuli gregis, si non desolaverit cum eis habitaculum. — 46. A voce captae Babel commota est terra, et clamor in gentibus auditus est.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — PER MANUM (1), ad verbum, in manu.
Hebraismus. Gallicè, par le moyen.

(1) VERSUM... DE BABYLONE, ET DE TERRA CHALDEORUM. Postquam Egyptus, Philistinis, Idumeis, ceterisque gentibus mala nuntiavit, que illos ex Nabuchodonosore manebant, denique ad Babylonem et Chaldeos redit Jeremias, eaque illis predicti, que ex Cyro ceterisque illius successoribus imminebant; quorum armis et evertendum erat Nabuchodonosoris imperium, et Babylon ad miserrimum urbium conditionem redigenda. Mala enim, quae Babylonii ministrat, non omnia eodem tempore illi coniigerunt,

VERS. 2. — ANNUNTIATE, sub. ô prophetæ mei, significate; auribus inculcate, sub. que sequuntur. quippe quo post multa demum secula penitus eversa jacerit.

Jeremias quartu jam Josimi Jude regis anno extremo periculose Babylonii ministratus fuerat; at fuisse minus iteravit quartu Sodecie anno, ut infra animadvertisit. Collecti sunt illi, quae ad Babylonis excidium pertinuerat, ea Babylonem mist per Sararam et Baruchim, imperans, ut tradidit sibi ejus vaticinii exemplum Judeis, qui elapsi regibus duci fuerant Babylonem captivi, coram presentibus legente, deinde in Euphratem projicerent. Id codem statim anno ge-

SIGNUM, sive vexillum, in signum scilicet victorie (1). AUDIRE FACITE, vel, significate, inquam, tanquam nuntium laetissimum. PUDORE AFFECTUS EST, quia sci-licet non poterit suis ferre open. Dux precipua Babyloniorum idola fuerunt, Bel et Merodach, per quae reliqua intelliguntur. (De his vid. Isai 46, et 39, 1.)

VERS. 3. — ASCENDIT. Præc. Hebr. pro fut. GENS AD AGUILLAS, id est, à Perside et Media, regiomibus sitis ad aquilonem respectu Babylonum. (Vid. Isai. 41, 25.)

VERS. 4. — ÈT FLENO. Hic locus intelligitur de fœtu quem latitia exprimit. IENT, vel, redibunt; Israelite, qui abducti fuerunt cum Judeis, redibunt; nam cùm regnum Israel divisum fuit, multi ex Israefitis, id est, ex decem tribus, è quibus constitutum regnum Israel, commigrarunt Judæam. Alii vero Israelite, id est, decem tribus, non sunt reversi (è captivitate Babylonie), salem en corps de peuple, ut Gallicè dixeris, ut supra, 50, 2, atque ita concilia quod dicitur Isai. 37, 15.

VERS. 5. — SIONEM INTERROGABUNT, etc. Hebr. De Sion interrogabunt (se mutuo, et) versis hic eorum

stum est. Superba ursi ruinam diu praedixerat Isaías, cuius verba aliquot Jeremias mutuatur. At cum de remissimo eveni ageret Jeremias, ac deinde illius extima peperere, neque adiun in eam opulentiam, quam deinde assecuta est, devenisset. Prophetæ sub obscuris impliciteque phrasibus eam rati tradiri: solent enim vaticinari ex luculentis tradi, quo vicinior exitus est. Alia in Babylonem vaticinia apud Isaiam leguntur: ea tamen de Babylonis expognitione per Asaphdonem, tum per Darium Medium, explicavimus. Cetera ad Cyram pertinent, et fortasse etiam ad Darium Hyastips: minime enim consendum est, ea, quæ hoc capite et sequente dicuntur, eodem omnia tempore, eademque in re contingit.

Vera Babylonici excidi causa, ipsa ejus ursi fligita fuere, ad fastigium usque cumulata; superbia presertim et saevitia. Exultatis, et magna loquacii, diripientes hereditatem mean: quoniam effusi eis sunt vituli super herbas, et magis isti sunt confusus, et versus 17: Greci dispersi Israel, leones ejercent eum; primus comedit cum rex Assur; novissimi exosculi eum, Nabuchodonosor rex Babylonis; vers. 25: Quomodo confuctus est, et contritus malus universo terra? et vers. 29: Redilit ei secundum opus sum: fuzia omnia que fecit, facti illi; Isaias 47, 6, etc.: Iratus sum super populum meum, contaminavi hereditatem meam, et dedi eos in manus tuas; non posuisse nisi miseris: super senem aggravatus jugum tuum validum. Et dixisti: I se sempertron eras domina; non posuisse haec super tuum, neque recordaris nos novissimi tui. Et nunc audi haec, delicia, et habitans confunditer, quæ dicens in corde tuo: Ego sum, et non est præter me amplius: non sedebo vidua, et ignorabo sterilitatem. Ventis tibi duo haec subito in die and, sterilitas, et videtas. (Calmet.)

(1) LEVATE SIGNUM, non ad belligerandum, quia jam victa facit, sed ad annuntiandum triumphantem. Denuntiatur ergo ruina Babylonis omnibus gentibus: ut quis omnes populos devastaverit, omnes quoque de ejus devastatione latarentur. Fuit enim hoc regnum Babyloniorum illo tempore malus totus terra, terror populorum, flagellum omnium gentium, officina Satanae, contagio mundi, sentina flagitorum, refugium sceleratorum, ars magorum et incantatorum, theatrum idolorum, carcere filiorum Israel, et cultus Dei delectrix; id est dñia fuit hæc civitas, quæ funditus periret, et typus perituri esset mundi. Di ejus principiū fuere Bel et Merodach. (Clariss.)

facies, sub erunt, et dicent; q. d.: Israelite et Judæi qui reversi sunt capti Babylonie in terram sanctam, interrogabunt se mutuo ubi sita sit Sion, et versis eum locum facies eorum crunt converte. COPULATIROS, etc., copulate vos ut eatis ad Dominum.

VERS. 6. — PERBITE, perentes, id est, similes gregi erranti per montes. Prius meminit liberations; hæc vero causa captivitatis. Captivus autem abductus fuit Juda, quod totus esset virtus deditus et idolatriæ: quod malum accidit culpa regum ejus idololatriæ. PASTORES EORUM, etc., reges eorum, etc.; nam fuerunt idololatriæ et pessimi. IN MONTIBUS VAGARI FEGERUNT EOS, ad montes expulerunt eos, vel, ejecerunt, q. d.: Perdita instituto regum Juda fecit ut populus Judæus tandem abducatur sit in captivitatem. Alii: IN MONTIBUS EORUM CONTRIVERUNT, id est, causa fuerunt captivitatis et calamitatis eorum: traducendi enim fuerunt per montes alios. Ita Chaldaeus paraphrastes, id est, maxime affixerunt eos in itinere ipso, cum deducerent eos per montes et colles. CURVIS SCI, id est, loci in quo accubare solebant, q. d.: Düm per montes in Chaldaem abducabantur, non habuerunt in quo accubarent et requiescerent, id est, duxerunt noctes insomnes.

VERS. 7. — NON DELIGEATIS. Hebr. : Non peccabatis, vel, peccamus, sub, affligendo eos. Inimici eorum cum perderent eos, promitebant sibi impunitam. HABITACULO, etc.; qui erat eum habitaculum justitiae, ut antea fuerat spes, etc., id est, in quo erant, antequam peccassent, semper tui, ut sub tutela legendi et justi iudice, si quæcos afflixissent: quemadmodum ante fuerat spes et columnum patrum sororum. Sive et pro ut, aut quemadmodum.

VERS. 8. — EGREDIMINI, sub., et redite in patriam vestram. Explicata causa captivitatis, redit ad liberationem. TANQAM HIC, id est, alieni à metu, ut hirci gregem precedentes, q. d.: Nemo ex vobis refugiat tenere primas in agmine ipso sedentem, ut hirci sine metu ante gregem procedere solent.

VERS. 9. — MAGNARUM, vel, fortissim. PRÉPARABUNT, vel, instruent in eam, sub, aciem. INDE, illinc, id est, eo loco in quo primum castro posuerint, non recesserunt antequam urbem capta sit, q. d.: Primo conflictu, sive prima oppugnatione capiatur. ORBANTIS, sub, mulieres viris. VACUA, id est, re infecta, quin interficerentur.

VERS. 10. — SATURABUNTUR, sub, præda, id est, evadent divites ex ejus oppugnatione.

VERS. 11. — MULTIPPLICATIS, etc., corpulenter faci estis. QUE PASCIT GERMINA. NEUT ad verbum, herbis loca, Gallicè, qui est missa aux herbes. Legitur et NEUT per η, ut legis triturans; quæ scilicet tempore triturations fit pinguis ac succulentior; comedit enim tota de frugibus areæ; et opponit vitule arant quæ est macra. EXULTATIS, id est, instar taurorum formum mugisisti, qui parta victria de tauris alii, mugiunt; vel: ET hinnistis velut equi fortes parta victoria: habent enim equi sensum victoriae. Vox ηγρα significat propriæ potentes; vid. Bochart., p. 1, l. 2, c.

6. DE TAURIS, etc., ηγραστοι; exponitur; nam vox Hebraica ad eum propriæ pertinet.

VERS. 12. — MATER VESTRA, id est, congregatio et res publica vestra. NOVISSIMA, id est, finis regni Babylonici. TERRA ARIDA, vasistas.

VERS. 13. — PER BABEL, juxta Babel (1).

VERS. 14. — PER CIRCUITUM, Gallicè: Donnez-lui Passant de tous côtés (2).

VERS. 15. — CLAMATE, incundo scilicet pugnam, vociferamini contra eam more militum ineuntium præsum. ULCISCAMINI CONTRA EAM, sumite vindictam de eā. FECIT, civitati scilicet ad eā debilitate (puta Jerusalem).

VERS. 16. — OPPRIMENTIS, q. d.: Milites mercenarii Chaldeorum, audito adventu Persarum et Medorum, podem referunt (3).

(1) VERS. 12. — REDIGETUR TOTA IN SOLITUINEN. Id nomini diu post Cyrus contigit. Everso Chaldaeo imperio, atque ad Medos per Cyrus delato, Babylonis splendor minni excepit; Persicus enim reges ornamenti omnia, quibus haec Babylon una gloriosa fuit, ad urbem Susa, Echatan, et Persepoli transulerunt. Exteriorum monum ambitum eventit Cyrus; Darius Hystaspis filius portas murumque interiores, quibus prepercerat Cyrus, demolitus est; Xerxes celeberrimum Beli templum, quo Babylon gloriosatur, explavit. Fanum restituere ac Babylonum imperiū suū sedens facere Alexander decreverat; at turbata ipsius morte molimina successores negligenter; atque urbe persa spuma spreta faciunt. Partem urbēs overterunt Perse, ceteras tempus, aquila Macedoniū Alexandri successorum incurvit; cum præsertim Seleucus Nicator, conditā ad Tyrim Seleuciam urbē, o regi sedens intulit. Seleneq; quippe vicinias Babylonis punitus exitio fuit. Volegros supremam ruinam manum imposuit; adeo ut Strabonius ait: nihil iam nisi ingens solitudine esset. Pausanias, qui sub Antonio borebat, monum tantummodo Babylonis supercesserat scribit. Addit. S. Hieronymus, atque sedis Babylonem ingens tantummodo fuisse ferarum septent, principum ventioni relictum. (Calmet.)

(2) DISPORTE, scilicet aciem, ut supra, v. 9. APPROSTHO, ad hostes Chaldeorum. OMNES CALCENTES, id est, castane tendentes arcum. JACTE, jacantum contra eam, scilicet sagittas. (Rossmuller.)

(3) DISPERDITE SATOREM, q. d.: Interfici de Babylonie, non solum milites, sed et agricolæ qui seruit, quibus tamen in excidio urbium scori parci; ita ut nemo remaneat, neque qui metat. Ita Theodor., unde Septag. verunt: Disperdite semens de Babylonie.

Babylænus putat satorem vocari Nabuchodonosorem, qui serebat ubique bella et clades; eundem dicti mesoren, quæ gladio demetebat gentes.

A FAE GLADI COLEMUS, id est, metu gladii Persicæ, extenti in columbam, id est, in exercitum Chaldeorum, quisque fugit. Vide dicta c. 25. 38. Nec enim columba habet gladium quæ ferit, sed columba quæ gladio hostili jugulet. Pro columbus Septag. virtut, Greec, quia Cyrus, inquit Theodor., ienes aliosque Greco prius a se vicos secum contra Babylonem duxit. Verum ipsi perperam pro iona, id est, columba, legerunt favon, id est, Gracia, ut dixi c. 25. Non recte ergo aliqui hic per columbam intelligent Medos et Persas, eo quod cum imperio etiam militare Medos et Persas, et non cum imperio etiam militare Chaldeorum, habens insigne columba, ad eos translatum sit; nam hoc neccum translatum erat. Addit: Persarum insigne erat nunc aquila, teste Xephoph., lib. 7 Cypred., nunc eligies solis, teste Curtio, lib. 3. (Corn. à Lap.)

VERS. 17. — UT PECUS. Comparat gregi animalium debilium Israelem, id est, decem tribus. LEONES, id est, reges fieri (1).

Vers. 20. — NON ERIT. Explata quippe est longa ac dura captivitate. Tractabo superstites quasi nec ipsi nec parentes eorum peccassent. Grot. De liberatione spirituali loquitur, prius de corporali egit. Ille versus etiam a Judeis de Messia exponitur, q. d.: Cum Deus miseric Filium suum in hunc mundum, requireret iniquitas Israels, et non invenietur, id est, si requiratur iniquitas Israels, hoc est, populi fidelis, non invenietur; et si requirantur peccata Juda, hoc est, peccata omnium fidelium, non invenientur; ac si dicat: Tempor gracie condonabit Deus per Jesum Christum Filium suum omnia peccata fidelibus omnibus, qui per Israelem et Judam hic intelligi debent (2).

(1) Teglatphasar, Salmanassar, Sennacherib, reges Assyriorum, ejercent Israelem in terram suam, decem tribus in Assyriam captivas trahentes; novissimus exoccidentem Israel Nabuchodonosor, das reliquias tribus can temple et urba sancta, in quibus omnne robur publicum Israëlitum eventit. Et hæc fuit causa cur Chaldaei excidium hæc merito intentet prophetæ, nume lege talionis, justum enim est, inquit Aristoteles ex Hadamantho, ut dannum quod quis iniurie aliis intulit, etc. (Tirinus.)

VERS. 18. — VISITATO REDEM BABYLONIS, qui Nabonidus Beroso, Læbutius Herodoto, idem Nabu-midachus Abydeno, Nabonodus Ptolomeo. Sicut... LEGEM ASSUR, Sennacheribum, ob sevitiam suam in populum Dei. Idem judicium manet Babylonios quod Assyria experti sunt. (Synopsis.)

VERS. 19. — ET REDUCAM ISRALEM, etc., id est, Judam, Benjaminen, Levitas, et alios quosdam his adjunctiones. CARMEL, mons hic Judam inter Syriam que medius, ut alibi ex Tacito ostendimus. ET IN MONTE EPHRAIM SAMARIA, quæ concessa Judeis a Demetrio, ut alibi demonstravimus. Et GALAAD, pars Galilee. Fuit autem in eisdem concessione Demetrio et Galilee; et ut accessio Judeæ, non minus quam Samaria, possessa a regibus Judeis, etiam ab Herode magnis. (Grotius.)

(2) En ces jours-là et en ce temps-là, dit le Seigneur, on cherchera l'iniquité d'Israël, et elle ne sera plus; le péché de Juda, et il ne se trouvera point. Cette prophétie s'entend à la lettre des Israélites, à qui le Seigneur pardonne leur iniquité, lorsqu'il les fit retourner de Babylonie en Judée. Car ne se souvient plus alors de l'iniquité de leurs pères, et ayant effacé par sa bonté le péché de l'idolatrie des habitants de Juda, il fut vrai de dire, après que le temple et la ville de Jérusalem furent détruits, que l'iniquité d'Israël et le péché de Juda ne paraissaient plus; qu'il n'en restait plus aucunes marques, et que le Seigneur s'était réconcilié parfaitement avec son peuple. En effet, depuis leur retour de la captivité, on ne vit plus l'idolatrie régner parmi eux, et ils demeurèrent fermes dans le culte du vrai Dieu.

Mais il est visible que cette même prédiction s'entend encore d'une manière plus partielle de l'avènement du Messie, dont la mort seule a entièrement effacé l'iniquité d'Israël et le péché de Juda. Car cette ancienne réconciliation du Seigneur avec son peuple n'était qu'une image de la réconciliation générale des hommes, qui n'a pu être l'effet que de l'incarnation, de la mort et de la résurrection de Jésus-Christ. C'a été le sang de cet Homme-Dieu, qui a tellement lavé toutes nos iniquités et tous nos péchés, qu'il est vrai

VERS. 21. — REBELLANTUM, vel, rebellionum. Rursum predictitur exitium Chaldaeorum et Babyloniorum. Alloquitur autem Darius. VISITA, ΤΡΕ vel, visitare, sive, visitationis, id est, ultionis. Babylon sic dicitur quod advenierit tempus ut visitetur, hoc est, puniatur ejus iniqtitas. Chald. Paraph. tanquam proprium nomen reliquit Pecod, ut etiam Ezech. 15, 23. (Vel est, ut Chaldeus Paraph. sit, urbis alterius nomen in Chaldaea.)

VERS. 22. — TERRA, sub, Chaldaeum. CONTRITIO, id est, confititus magnus in quo corrunt multi exterritorum gentium.

VERS. 23. — QUOMODO, etc., q. d.: Qui fieri potuit ut rex Babylonis, qui omnes vinebat, victus sit? ut malo cedit ferrum, sic regno Babylonis regna alia cedebant.

VERS. 24. — ILLAVEAT TE. Verba Darii. CONTRA DOMINUM LITIGASTI, Dominum offendisti, vel, provocasti.

VERS. 25. — THESAURUM SUUM. Intelligit armarium; per armarium Persidem et Medianum, è quibus tanquam ex armario depropnsit Dariu[m] et Cyru[m], contra Babylonem. VASA IRAS SUE, instrumenta indignationis sue, id est, que mittere solet quando est iratus.

VERS. 26. — VENITE, etc., id est, oppugnate eam. AB EXTREMO, ad verbum, à fine, vid. sup. 46, 11, vel, in fine, q. d.: Dari et Cyre, invadite Babylonem, quia instat finis imperii ejus. CALCATE EAM, sub, si qui vobis resistent. ACERVS, sub, tritici calcare solent in arcâ.

VERS. 27. — OCCIDITE, interficite gladio. VITULOS, id est, principes qui ex aliorum laboriosus saginatis erant.

VERS. 28. — VOX FUGIENTIUM, sub, Judaeorum, q. d.: Ex Babylonis profugi narrabant ultionem Dei in Chaldaea propter eversum templum. ET EVASORUM, et evadentum, sub, Judaeorum.

VERS. 29. — CONGREGARE FACITE. Alloquitur duces. Multis verbis predictit interium Babylonis, qui urbs erat validissima et propè inexpugnabilis et imperatrix Orientis.

VERS. 30. — SUCCEDUNT, tollentur de medio.

VERS. 31. — O SUPERBE, vel, o vir superbie.

VERS. 32. — QUI SUSCITET, qui eum erigat, id est, nunquid resurget (1).

VERS. 34. — JUDICANDO JUDICABIT, etc. Hebr.: Disceptando disceptabilis disputationem eorum, id est,

de dire que dans l'instant que l'homme est plongé dans les eaux sacrées du baptême, inondées de la vertu toute divine de ce sacre précieux, on cherche son iniquité, et elle n'est plus; son péché, et il ne se trouve plus, par un effet de cette infinite miséricorde qui l'a porté à se livrer à la mort, pour nous délivrer d'une autre mort, qui est celle du péché. (Sacy.)

(1) VERS. 35. — CALUNIAM SUSTINET ΠΡΩΤΟΥ oppresi sunt, vi tenentur in captivitate, ut statim expont. (Maldonatus.)

CAPUT LI.

1. Haec dicit Dominus: Ecce ego suscitabo super

CHAPITRE LI.

1. Voici ce que dit le Seigneur: Je susciterai comme

trocinabimur cause Israelitarum adversus Chaldaeos.

VERS. 35. — GLADIUS, sub, venturus est contra Chaldeos, q. d.: Perituri sunt gladio Persico.

VERS. 36. — INSANIT, vel, in amentiam vertentes, TIMEBUNT, vel, confringentur (1).

VERS. 38. — SICCTAS. Hoc dicit in primis proper Euphratem, qui in oppugnatione divisus est in multos alveos, qui facile trajici poterant sine scaphis; quo strategamente redditus Cyrus urbem expugnabilem, que aliquo vi expugnari potuisse. (Idem olim Seimiramus fecerat, et post Cyru[m] Alexander. Grotius ex Frontino 5, 7.) SCULPTILIS. (Vid. Baruch. 6, 5.) IN SIMULACRIS, sic verit Chald. paraph. סְמִלָּה. Qui-dam, ut Septuag. et Hier., Gen. 14, 5, vocem Hebrew non vertunt, in EMM. Simulacra, sive idola, sic dicta sunt à terror: nam טֹרֶר est terror (seu potius per contemptum terrula, terrulamenta). Schindler. Nonnulli grecis interpretantur. INSANIT, adeò de dicti sunt simulacris ut videantur insanire. Alii, gloriantur.

VERS. 39. — BESTIE, etc. (Vid. Isa. 15, 21.) IN GENERATIONEM, etc., id est, longissimo tempore (2).

VERS. 42. — TANQUAM VIN, etc. Hebr., instar ejus qui desensurus est ad singulariter certamen (5).

VERS. 44. — DE TUNORE, ob magnificientiam, vel, gloriam, id est, ob injuriam illam accolla Jordani annis celeberrimi. Hi versus supra, 49, 19, positi sunt; hi tamen in alio sensu sumuntur. (Ibi de Ilu-mena ad Chaldeas, hic de Babylonie agitur, à Persis de-vastandâ.)

VERS. 45. — SI NON TRAXERINT, etc. vel, disperream nisi rapturati sint eos minimi grecis; disperream nisi una cum ipsis civibus evertat habitaculum, q. d.: Nisi deridetur victoriam Persis, et minimi exercitus eorum rapient cadavera Babyloniorum per terram; et, nisi hostis destruet unam cum Babylonis urbem eorum Babylonem.

VERS. 46. — A VOCE, etc., ob strepitum quo capiunt ursi, commonebitur, etc., q. d.: Cum evertetur Babylon, tanta clamor excitabitur in ipsa urbe, ut ad eum tota ipsa terra sit commovenda. Hyperbole.

(1) VERS. 37. — ET ERUNT QUASI MULIERES, pavidi, nihil virile cogitantes. (Grotius.)

(2) VERS. 40. — SICUT SUBVERTIT DOMINUS SOPORAM ET COMOREHAM, ET VINCAS EIS, supra, 40, 18. (Grotius.)

VERS. 41. — POPULUS... AB AQUILONE, id est, à Mediis et Persis. ET GENS MAGNA. Sensus: Qui gens magna. ET REGES MULTI. Armeniorum, Hyrcanorum, Cadiorum, Lydorum. Vide Xenoph., 5 Insist. Multos reges et satrapas secunt nulli Darius, cuius regnum late patet. MAGNI, vel, fortis et invicti. A FINIBUS TERRÆ, id est, ab uno eò lateribus, in fine orbis. A remotis partibus. Vide supra, 26. Sepè eadem repetit, quod firmior hæcerat memoria. (Synopsis.)

(3) VERS. 45. — AUDIVIT.... FAMAM FORVM, de ingressu eorum nocturno in urbem. DISSOLUTAE SENT MANUS EIUS. Statim prælio vietus est. Vide Herodotum. (Synopsis.)

COMMENTARIUM. CAP. LI.

Babylonem et super habitatores ejus, qui cor suum levaverunt contra me, quasi ventum pestilenteum.

2. Et mittam in Babylonem ventilatores, et ventilabunt eam, et demolient terram ejus: quoniam venerunt super eam undique in die afflictionis ejus.

3. Non tendat qui tendit arcum suum, et non ascendet loriciatus: nolite parcere juvenibus ejus: interficie omnem militiam ejus.

4. Et cadent interfici in terra Chaldaeorum et vulnerati regionibus ejus.

5. Quoniam non fuit viduatus Israel et Juda à Deo suo Domino exercitum: terra autem eorum repleta est delicto a Sancto Israhel.

6. Fugite de medio Babylonis, et salvet unusquisque animam suam: nolite tacere super iniquitatem ejus: quoniam tempus ultionis est à Domino, vici-situdinem ipse retribut ei.

7. Calix aureus Babylon est manu Domini, inebrians omnem terram: de vino ejus biberunt gentes, et ideology sunt.

8. Subito occidit Babylon, et contrita est: ululata super eam, tollite resinam ad dolorem ejus, si forte sanetur.

9. Curavimus Babylonem, et non est sanata: derelinquamus eam, et eamus unusquisque in terram suam: quoniam pervenit usque ad oculos iudicium ejus, et elevatum est usque ad nubes.

10. Prostulit Dominus justitas nostras: venite, et narremus in Sion opus Domini Dei nostri.

11. Acuite sagittas, implete pharetras: suscitavit Dominus spiritum regum Medorum: et contra Babylonem mens ejus est ut perdas eam: quoniam ultio Domini est, ultio templi sui.

12. Super muros Babylonis levate signum, augete custodiā: levate custodes, preparate insidias, quia cogitavit Dominus, et fecit quecumque locutus est contra habitatores Babylonis.

13. Quia habitis super aquas multas, locuples in thesauris, venit finis tuus pedalis precisione tua.

14. Juravit Dominus exercitum per animam suam: Quoniam replebo te hominibus quasi bruculo, et super te cœlum cantabitur.

15. Qui fecit terram in fortitudine sua, preparavit orbem in sapientia sua, et prudenter sua extendit eos.

16. Dante eo vocem, multiplicantur aquæ in coelo: qui levat nubes ab extremo terra, fulgura in pluviam fecit, et produxit ventum de thesauris suis.

17. Stultus factus est omnis homo à scientia: confusus est omnis confutator in sculptili, quia mendax est conflatio eorum, nec est spiritus in eis.

18. Vana sunt opera, et risu digna: in tempore visitationis suæ peribunt.

19. Non sicut haec, pars Jacob: quia qui fecit omnia, ipsa est, et Israel sceptrum hereditatis ejus: Dominus exercitum nomen ejus.

20. Collidis tu mihi vasa bellorum, et ego collidam in te gentes, et disperdam in te regna:

un vent de peste contre Babylone, et contre ses habitants, qui ont élevé leur cœur contre moi.

2. J'enverrai contre Babylone des hommes ayant le van à la main, qui la vancront, et qui ravageront son pays, parce qu'ils viendront fondre sur elle tous ensemble au jour de son affliction.

3. Que celui qui s'apprête à tendre son arc ne le tende point; que l'homme d'armes ne prenne point la courroie. N'épargnez point ses jeunes hommes; extermez toutes ses troupes.

4. Les morts tomberont en foule au pays des Chaldeens, et ils seront percés de coups dans ses provinces;

5. Parce qu'Israhel et Juda n'ont point été abandonnés de leur Dieu le Seigneur des armées, et que l'armée d'Israhel a rempli le pays du fruit de leurs crimes.